
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.03

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 934,631939,173 0.44,542

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 25,413 11.2105,084

기본적 교육활동 -7,325 12.8120,437

선택적 교육활동 -964 12.6118,158

인적자원 운용 4,530 1.918,008

학교 일반운영 -5,904 21.1198,310

학생복지/교육격차 해소 -11,208 40.4379,176

합계 4,542 939,173

기타수입 전년도이월금 0 1.917,307

이전수입 기타이전수입 0 0.33,200

이전수입 지방교육자치단체이전수입 22,412 94.2884,428

자체수입 학부모부담수입 -18,917 3.129,431

자체수입 행정활동수입 1,047 0.54,807

합계 4,542 939,173
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.03

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

고정님

현장체험학습활

동
20,200 20,200 0 20,200 20,200 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

김미순 학교급식운영 194,281 256,817 -62,536 189,488 255,117 -65,629

김영옥
학생생활상담지

도
16,310 16,310 0 12,720 12,720 0

김옥주

[국고]학생복지

운영
113,204 65,216 47,988 87,588 39,600 47,988

동아리활동 3,984 4,784 -800 3,984 3,984 0

김인숙 교육복지우선 34,800 34,800 0 34,800 34,800 0

김지현
특수교육교과활

동
14,928 14,928 0 11,428 11,428 0

박경숙
진로활동 8,800 10,324 -1,524 8,800 8,800 0

다문화교육운영 5,300 5,300 0 5,300 5,300 0

박문숙
사회교과활동 450 450 0 0 0 0

학생안전교육 1,515 1,615 -100 0 0 0

박미경
[국고]학생및교직원

보건안전관리
16,507 16,507 0 9,902 9,902 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.03

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

박재남
선택교과활동 6,200 6,200 0 0 0 0

기타선택적교육

운영
200 200 0 200 200 0

박정수 교기운영 106,872 108,272 -1,400 97,672 97,672 0

박정현
자유학기(년)제

활동
20,880 20,880 0 4,080 4,080 0

배양숙 외국어교과활동 99 200 -101 0 0 0

석정희
봉사활동 1,253 2,000 -747 0 0 0

방과후학교운영 436 0 436 436 0 436

송복희 과학교과활동 17,230 17,230 0 12,000 12,000 0

안수미
정보교과활동 3,000 3,000 0 2,700 2,700 0

정보화실운영 11,341 10,406 935 3,390 3,390 0

오지나 방송실운영 200 1,200 -1,000 0 0 0

윤미화 체육교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

윤치헌 교직원연수 6,350 6,350 0 3,350 3,350 0

3/22양윤희 2020년 12월 03일 09시 43분 05초 전라북도교육청 김제여자중학교



출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.03

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

윤치헌 교과활동지원 5,566 4,896 670 2,110 1,440 670

이은정
수학교과활동 5,200 5,200 0 5,000 5,000 0

학교폭력예방 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

전우진 예술교과활동 2,105 1,950 155 0 0 0

최태숙

국어교과활동 0 720 -720 0 0 0

자율활동 9,542 13,800 -4,258 1,100 1,100 0

독서활동운영 5,350 5,350 0 0 0 0

교무학사운영 5,878 7,180 -1,302 0 0 0

행정실

김정혜

교직원대체인건

비
10,118 6,128 3,990 7,994 4,004 3,990

행정지원인력운

용
48,933 46,160 2,773 0 0 0

김충권
학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

양윤희
교직원복지 1,540 1,000 540 540 0 540

[국고]학교환경

위생관리
20,384 17,044 3,340 6,560 2,560 4,000
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.03

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실
양윤희

[국고]교육환경

개선
66,840 39,960 26,880 32,500 21,000 11,500

학교시설장비유

지
124,594 128,271 -3,677 0 0 0

부서기본운영 22,083 27,083 -5,000 0 0 0

이현주 세입사업관리 0 0 0 372,331 371,284 1,047

소계 939,173 934,631 4,542 939,173 934,631 4,542

합계 939,173 934,631 4,542 939,173 934,631 4,542
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 887,628 865,216 22,412

1.지방교육자치단체이전수입 884,428 862,016 22,412

1.교육비특별회계전입금수입 884,428 862,016 22,412

1.교육비특별회계전입금 884,428 862,016 22,412

1.학교운영비전입금 350,217 350,217 0

2.목적사업비전입금 357,422 286,428 70,994
2020학년도 상반기(160일) 친환경농산물 지원

비 : -1,501,000원 * 1교 =
-1,501,000

(성립전_3추)2020학년도 1학기 중학교 정원외 

계약제교원 인건비 : 3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_3추)2020학년도 1학기 중학교 정원외 계약제

교원 인건비(기관부담금) : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)2020학년도 1학기 공립중학교 순

회교사 여비 : 370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)2020학년도 1학기 공립중학교 순

회교사수당 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)중학생 비대면학습지원비 교부 : 

48,300,000원 * 1교 =
48,300,000

(성립전_3추)중등 기간제교원 맞춤형복지비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_3추)미래형 학교환경을 위한 온라인교

육 인프라 구축 예산 : 11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력 급식도우

미 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)2020년 코로나19대응 단기인력(학교방역

활동도우미) 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

3.급식비지원금 114,765 163,783 -49,018
학기중급식비지원(도시지역무료급식) : 

-49,018,000원 * 1교 =
-49,018,000

4.방과후학교활동비지원금 8,796 8,360 436
2020년 자유수강권 2차 교부 : 436,000원 * 1

교 =
436,000

5.현장체험학습비지원금 20,200 20,200 0

6.교복구입지원금 32,400 32,400 0

7.기타학부모부담지원금 628 628 0

2.기타이전수입 3,200 3,200 0

1.기타공공이전수입 3,200 3,200 0

1.기타공공지원금 3,200 3,200 0

1.기타공공지원금 3,200 3,200 0

2.자체수입 34,238 52,108 -17,870

1.학부모부담수입 29,431 48,348 -18,917

1.수익자부담수입 29,431 48,348 -18,917

1.급식비 22,543 41,148 -18,605
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,364 28,721 -13,357 급식비(교직원) : -13,357,000원*1회= -13,357,000

2.우유급식비 7,179 12,427 -5,248 우유급식비 : -5,248,000원*1회= -5,248,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,888 7,200 -312

1.졸업앨범비 6,888 7,200 -312 졸업앨범비 : -312,000원*1회= -312,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 4,807 3,760 1,047

1.사용료및수수료 405 1,700 -1,295

1.사용료및수수료 405 1,700 -1,295

1.사용료 405 1,700 -1,295 사용료 : -1,295,000원*1회= -1,295,000

2.기타행정활동수입 4,402 2,060 2,342

1.이자수입 963 1,000 -37

1.이자수입 963 1,000 -37 예금이자 : -37,000원*1회= -37,000

2.기타행정활동수입 3,439 1,060 2,379

1.기타행정활동수입 3,439 1,060 2,379 기타행정활동수입 : 2,379,000원*1회= 2,379,000

3.기타수입 17,307 17,307 0

1.전년도이월금 17,307 17,307 0

1.순세계잉여금 17,307 17,307 0

1.순세계잉여금 17,307 17,307 0

1.순세계잉여금 17,307 17,307 0

세입합계 939,173 934,631 4,542
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,008 13,478 4,530

1.기타 교직원보수 10,118 6,128 3,990

1.교직원대체인건비 10,118 6,128 3,990

1.교원대체인건비 8,978 4,988 3,990

1.기간제교원인건비 8,708 4,868 3,840
(성립전_3추)인건비 : 24,000원*160시간*1

학기 =
3,840,000

2.기간제교원법정부담금 270 120 150
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 150,000

원*1명*1학기=
150,000

2.직원대체인건비 1,140 1,140 0

1.기간제직원인건비 1,140 1,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,890 7,350 540

1.교직원연수 6,350 6,350 0

1.직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.자율연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

2.교직원복지 1,540 1,000 540

1.교직원맞춤형복지비 540 0 540

1.맞춤형복지비 540 0 540
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

(275,000원*1명)+(265,000원*1명)=
540,000

2.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 379,176 390,384 -11,208

1.급식 관리 194,281 256,817 -62,536

1.학교급식운영 194,281 256,817 -62,536

1.급식재료구입비 129,880 191,652 -61,772

1.급식용식재료비 129,880 191,652 -61,772 식품비 : -60,271,000원*1회= -60,271,000

친환경농산물지원비 : -1,501,000원*1회= -1,501,000

2.우유급식비 7,179 12,427 -5,248
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1.우유대금 7,179 12,427 -5,248 급식용우유 : -5,248,000원*1회= -5,248,000

3.급식운영비 19,730 18,690 1,040

1.일반수용비 15,235 13,195 2,040 소규모수선 : 1,468,000원*1회 = 1,468,000

소모품 : -636,000원*1회= -636,000

급식기구수선 : 1,208,000원*1회= 1,208,000

2.연료비 3,950 4,950 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교직원복지비 385 385 0

4.일반업무추진비 160 160 0

4.급식기구확충비 33,997 34,048 -51

1.비품구입비 33,997 34,048 -51 급식용기구 확충 : -51,000원*1회= -51,000

전기그리들 구입 : -6,312,000원*1회= -6,312,000

오븐기 구입 : 6,312,000원*1회= 6,312,000

5.대체인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)코로나19대응 급식도우미 인

건비 : 3,150,000원*1명*1회=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)코로나19대응 급식도우미4대

보험 : 345,000원*1명*1회=
345,000

2.보건관리 36,891 33,551 3,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,507 16,507 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,200 3,500 -300

1.학생복지비 3,200 3,500 -300 1학년 건강검사 : -486,000원*1회= -486,000

1학년 비만검사 : 186,000원*1회= 186,000

3.[국고]보건실운영 13,207 12,907 300

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,190 1,445 -255
교직원심폐소생교육 강사수당 : -235,000

원*1회=
-235,000

흡연예방교육 강사수당 : -20,000원*1회= -20,000

3.교육운영비 3,071 2,100 971
흡연예방교육 자료및물품구입 : 80,000원

*1회=
80,000

흡연예방교육 금연행사체험 : 919,000원*1

회=
919,000
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흡연예방교육 환경식물구입 : -28,000원*1

회=
-28,000

4.학생복지비 4,797 4,262 535 의약품및의료기구 : 100,000원*3개*1회= 300,000

체온계 : 235,000원*1회= 235,000

5.목적사업업무추진비 149 1,100 -951
흡연예방교육 업무추진및간식 : -951,000

원*1회=
-951,000

2.[국고]학교환경위생관리 20,384 17,044 3,340

1.먹는물관리 3,986 3,986 0

1.일반수용비 3,986 3,986 0

2.공기질측정 8,178 8,178 0

1.일반수용비 8,178 8,178 0

3.방역관리 4,220 4,880 -660

1.운영수당 4,220 4,880 -660
코로나19방역활동 자원봉사자인건비(1학

기)자체 : -20,000원*1회=
-20,000

코로나19방역활동자원봉사자홀동비(2학기)

자체 : -640,000원*1회=
-640,000

4.[국고]방역관리(국고) 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,780 0 3,780
(성립전_3추)코로나19대응 단기인력(학교방역활

동도우미) 인건비 : 1,890,000원*2명=
3,780,000

2.기간제직원법정부담금 220 0 220
(성립전_3추)코로나19대응 단기인력(학교방역활

동도우미) 4대보험 : 110,000원*2명=
220,000

3.학생복지 148,004 100,016 47,988

1.교육복지우선 34,800 34,800 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 32,600 32,600 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 4,010 7,934 -3,924
맞춤형지원 상담&강사비 : -3,924,000원*1

회=
-3,924,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 21,225 17,176 4,049
맞춤형지원 긴급&학교생활지원 : 

4,236,000원*1회=
4,236,000

맞춤형지원 마음톡톡운영비 : 134,000원*1

회=
134,000

맞춤형지원 다정다감운영비 : 82,000원*1

회=
82,000

맞춤형지원 마음톡톡체험비 : 10,000원*1

회=
10,000

맞춤형지원 다정다감체험비 : 683,000원*1

회=
683,000
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맞춤형지원 캘리&공예재료비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

맞춤형지원 다정(굿)활동비 : -96,000원*1

회=
-96,000

5.목적사업업무추진비 210 800 -590 운영지원 협의회비 : -590,000원*1회= -590,000

6.시설비 1,000 1,000 0

7.비품구입비 4,195 3,730 465 맞춤형지원 물품비 : 465,000원*1회= 465,000

2.[국고]학생복지운영 113,204 65,216 47,988

1.졸업앨범제작 6,888 7,200 -312

1.교육운영비 6,888 7,200 -312 졸업앨범제작 : -312,000원*1회= -312,000

2.학생교과서구입 25,616 25,616 0

1.교육운영비 25,616 25,616 0

3.학생교복구입 32,400 32,400 0

1.학생복지비 32,400 32,400 0

4.[국고]비대면학습지원 48,300 0 48,300

1.학생복지비 48,300 0 48,300
(성립전_3추)중학생비대면학습지원비 : 

150,000원*322명*1회=
48,300,000

3.기본적 교육활동 120,437 127,762 -7,325

1.교과 활동 55,778 55,774 4

1.교과활동지원 5,566 4,896 670

1.교사용교과서(지도서)구입 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 2,110 1,440 670

1.여비 1,510 1,140 370
(성립전_3추)순회교사여비(영어) : 

370,000원*1명*1학기=
370,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당(영어) : 50,000

원*1명*6개월=
300,000

2.국어교과활동 0 720 -720
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1.교과운영 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720
국어교과 학습자료 구입 : -720,000원*1회

=
-720,000

3.사회교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물 400 400 0

4.수학교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학습준비물 200 200 0

5.과학교과활동 17,230 17,230 0

1.교과운영 17,230 17,230 0

1.교육운영비 3,532 3,682 -150 실험실습재료 : -150,000원*1회= -150,000

2.목적사업업무추진비 251 251 0

3.시설비 6,980 6,980 0

4.비품구입비 6,467 6,317 150 과학교구확충 : 150,000원*1회= 150,000

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 2,105 1,950 155

1.교과운영 2,105 1,950 155

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 155 0 155 피아노의자 구입 : 155,000원*1회= 155,000

8.외국어교과활동 99 200 -101

1.교과운영 99 200 -101

1.교육운영비 99 200 -101 영어교과행사비 : -101,000원*1회= -101,000

9.선택교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0

2.기타교과운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 307 500 -193
자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학

력학교) 연수비 : -30,000원*1회=
-30,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학

력학교) 교통비 : -163,000원*1회=
-163,000

2.운영수당 314 575 -261
자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학교과

체험 활동) 강사비 : -175,000원*1회=
-175,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 강사비(초청강연) : -86,000원*1회=
-86,000

3.여비 0 800 -800
자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학

력학교) 숙박비 : -800,000원*1회=
-800,000

4.교육운영비 4,970 3,525 1,445
자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교

육) 도서구입비 : 38,000원*1회=
38,000

자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교

육) 활동용품비 : -38,000원*1회=
-38,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 도서구입비(독서토론) : 497,000원*1회=
497,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학

력학교) 자료비및운영비 : 773,000원*1회=
773,000

자율선택과제(학생과함께하는 즐거운 과학

교과체험 활동) 재료비 : 175,000원*1회=
175,000

5.목적사업업무추진비 409 600 -191
자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학

력학교) 협의회식비 : -188,000원*1회=
-188,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학

력학교) 협의회간식비 : -3,000원*1회=
-3,000

10.특수교육교과활동 14,928 14,928 0

1.교과운영 14,928 14,928 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 13,125 13,700 -575 교육용품 : 973,000원*1회= 973,000

지역사회적응활동 : -1,127,000원*1회= -1,127,000

교통비 : -200,000원*1회= -200,000

일상생활프로그램 : -122,000원*1회= -122,000

자율선택과제운영 진로직업프로그램 활동

비 : 165,000원*1회=
165,000

자율선택과제운영 자기관리프로그램재료비

 : -163,000원*1회=
-163,000

자율선택과제운영 수업활동비 : -190,000

원*1회=
-190,000

지역사회활용프로그램 체험비 : 148,000원

*1회=
148,000

인쇄비(자료인쇄,도서구입) : -59,000원*1

회=
-59,000

3.학생복지비 628 628 0

4.비품구입비 575 0 575
진로직업 기초활동 기구(에어프라이기) : 

99,000원*1회=
99,000
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체육활동용 운동기구(슬런)구입 : 476,000

원*1회=
476,000

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 43,779 51,108 -7,329

1.자율활동 9,542 13,800 -4,258

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학예회 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500 철쭉제운영물품 구입 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 미술경연대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

체육대회학생참가경비 : -300,000원*1회= -300,000

6.체육대회 942 1,300 -358

1.교육운영비 942 1,300 -358 체육대회행사용품 : -358,000원*1회= -358,000

2.현장체험학습활동 20,200 20,200 0

1.수학여행 20,200 20,200 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,984 4,784 -800

1.동아리활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 자율동아리활동비 : -800,000원*1회= -800,000

2.학교스포츠클럽활동 3,984 3,984 0
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1.교육운영비 3,284 3,884 -600 리그운영학교 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 0 600 리그운영학교 비품비 : 600,000원*1회= 600,000

4.봉사활동 1,253 2,000 -747

1.청소용품 1,253 2,000 -747

1.교육운영비 1,253 2,000 -747 교실환경정리 : -460,000원*1회= -460,000

청소용구구입 : -33,000원*1회= -33,000

쓰레기봉투구입 : -254,000원*1회= -254,000

5.진로활동 8,800 10,324 -1,524

1.진로체험활동 8,800 10,324 -1,524

1.운영수당 2,320 2,120 200 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

진로체험활동 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 6,480 8,204 -1,724 프로그램운영비 : -960,000원*1회= -960,000

체험활동비 : -264,000원*1회= -264,000

진로체험활동 운영재료비 : -480,000원*1

회=
-480,000

진로체험활동 간식비 : -20,000원*1회= -20,000

3.자유학기(년) 활동 20,880 20,880 0

1.자유학기(년)제활동 20,880 20,880 0

1.진로탐색활동 5,015 9,530 -4,515

1.교육운영비 5,015 9,530 -4,515 체험비 : -3,238,000원*1회= -3,238,000

버스임차료 : 410,000원*1회= 410,000

진로체험운영 버스임차료 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

진로체험운영 간식비 : 113,000원*1회= 113,000

2.주제선택활동 13,421 8,000 5,421

1.교육운영비 13,421 8,000 5,421
교과활동학습자료구입비 : 5,421,000원*1

회=
5,421,000

3.예술,체육활동 331 1,270 -939

1.교육운영비 331 1,270 -939
교과,주제 예술체육활동 학습자료구입비 :

 21,000원*1회=
21,000

교과,주제 예술체육활동 강사비 : 

-960,000원*1회=
-960,000
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4.동아리활동 1,048 1,080 -32

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 308 340 -32 학습자료구입비 : -32,000원*1회= -32,000

4.일반업무추진비 440 440 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

5.학부모연수운영비 1,065 1,000 65

1.일반수용비 365 300 65 학부모교육재료구입비 : 65,000원*1회= 65,000

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 118,158 119,122 -964

1.방과후학교 운영 436 0 436

1.방과후학교운영 436 0 436

1.특기적성교육 436 0 436

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 436 0 436 방과후학교운영및재료비 : 436,000원*1회= 436,000

2.독서활동 5,350 5,350 0

1.독서활동운영 5,350 5,350 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.교기육성 106,872 108,272 -1,400

1.교기운영 106,872 108,272 -1,400

1.하키부운영 57,068 58,068 -1,000

1.기간제직원인건비 34,279 34,279 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 18,824 19,824 -1,000 대회출전비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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4.기간제직원법정부담금 3,465 3,465 0

2.배드민턴부운영 49,804 50,204 -400

1.기간제직원인건비 37,358 37,358 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 5,967 8,867 -2,900 훈련비및훈련용품 : -400,000원*1회= -400,000

대회출전비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

승용대여료 : -400,000원*1회= -400,000

4.기간제직원법정부담금 3,479 3,479 0

5.비품구입비 2,500 0 2,500 훈련비품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 76 76 0

2.목적사업업무추진비 124 124 0

2.다문화교육운영 5,300 5,300 0

1.다문화교육프로그램운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 105,084 79,671 25,413

1.교무업무 운영 5,878 7,180 -1,302

1.교무학사운영 5,878 7,180 -1,302

1.교무학사운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.교육과정평가 1,758 3,060 -1,302
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1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정추진실적반성회 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교육운영비 338 640 -302 OMR카드 : -302,000원*1회 = -302,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 520 520 0

2.생활지도운영 20,825 20,925 -100

1.학생생활상담지도 16,310 16,310 0

1.학생생활지도 운영 1,590 1,590 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 640 640 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 300 300 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 4,530 4,530 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,515 1,615 -100

1.안전교육 1,515 1,615 -100

1.교육운영비 1,515 1,615 -100
119안전체험교육 차량임차료 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.학습지원실 운영 11,541 11,606 -65

1.방송실운영 200 1,200 -1,000

1.방송실운영 200 1,200 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 고장수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 11,341 10,406 935

1.학교정보화지원 11,341 10,406 935

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 7,380 6,190 1,190 교구소모품 : 1,910,000원*1회= 1,910,000

컴퓨터등 장비수리 : -1,072,000원*1회= -1,072,000

동영상편집소프트웨어 구입 : -40,000원*1

회=
-40,000

화면녹화프로그램 구입 : -112,000원*1회= -112,000

와이파이에그 구입 : 80,000원*1회= 80,000

헤드셋 구입 : -79,000원*1회= -79,000

터치펜 구입 : -62,000원*1회= -62,000

스마트폰거치대 구입 : 565,000원*1회= 565,000

3.비품구입비 2,245 2,500 -255 웹캠 구입 : -707,000원*1회= -707,000

녹음용마이크 구입 : -322,000원*1회= -322,000

특별실 프린터 구입 : -507,000원*1회= -507,000

원격지원용 PC구입 : 1,281,000원*1회= 1,281,000

4.교육여건 개선 66,840 39,960 26,880

1.[국고]교육환경개선 66,840 39,960 26,880

1.PC구입 17,104 15,200 1,904

1.비품구입비 16,928 15,000 1,928 교무실용 PC : 919,000원*1회= 919,000

정보실 모니터(22인치) 구입 : -891,000원

*1회=
-891,000

교장실 노트북 구입 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.기타자산취득비 176 200 -24 소프트웨어구입(알툴즈) : -24,000원*1회= -24,000

2.교실환경개선 38,236 24,760 13,476

1.시설비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 32,976 19,500 13,476 기타 환경개선용품 : 2,054,000원*1회= 2,054,000

강당프로젝터 구입 : 8,000,000원*1대*1회

=
8,000,000

교사용의자 구입 : 192,000원*16개*1회= 3,072,000
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체육실냉장고 구입 : 350,000원*1대*1회= 350,000

3.[국고]교실환경개선(국고) 11,500 0 11,500

1.일반수용비 9,200 0 9,200
(성립전_3추)온라인교육 인프라구축 무선망,학내

망 통신케이블 구축 : 4,600,000원*2식=
9,200,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전_3추)온라인교육 인프라구축 학내

망랙캐비넷구축 : 2,300,000원*1회=
2,300,000

6.학교 일반운영 198,310 204,214 -5,904

1.학교기관 운영 71,016 73,243 -2,227

1.부서기본운영 22,083 27,083 -5,000

1.교장실운영 6,272 6,272 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0 격려금 : -250,000원*1회= -250,000

교직원경조사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 14,811 19,811 -5,000

1.일반수용비 6,817 6,817 0

2.여비 7,744 12,744 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.일반업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 0 0 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 48,933 46,160 2,773

1.구 학부모회직인건비 48,933 46,160 2,773

1.무기계약직원인건비 44,940 43,160 1,780
구학부모회직원기본급 : 85,000원*1명*1회

=
85,000

구학부모회직원연차수당 : 96,000원*1명*1

회=
96,000

구학부모회직원정근수당가산금 : 7,000원

*1명*1회=
7,000

구학부모회직원명절휴가비 : 9,000원*1명

*1회=
9,000

구학부모회직원퇴직(적립)금 : 1,283,000

원*1명*1회=
1,283,000

구학부모회직원정액급식비 : 120,000원*1

명*1회=
120,000

구학부모회직원가족수당 : 60,000원*1명*3

개월=
180,000

2.무기계약직원법정부담금 3,993 3,000 993
구학부모회직원4대보험 기관부담금 : 

331,000원*1명*3회=
993,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 124,594 128,271 -3,677

1.학교시설장비유지 124,594 128,271 -3,677

1.공공요금및제세공과금 47,560 51,360 -3,800

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 28,000 31,800 -3,800 전기요금 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 11,400 11,400 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 6,278 5,918 360

1.일반수용비 6,278 5,918 360
산업안전보건위탁관리용역 : 120,000원*3

개월=
360,000

4.시설일반관리 24,811 22,811 2,000

1.일반수용비 24,811 22,811 2,000 소규모수선 : -836,000원*1회= -836,000

시설소모품 : 2,836,000원*1회= 2,836,000

5.화장실관리 22,936 23,313 -377

1.무기계약직원인건비 19,856 20,233 -377 청소원퇴직금 : 31,000원*1명*1회= 31,000

청소원연차수당 : -408,000원*1명*1회= -408,000

2.일반수용비 2,264 2,264 0

3.무기계약직원법정부담금 816 816 0

6.당직관리 22,009 23,869 -1,860

1.무기계약직원인건비 18,469 19,633 -1,164 경비원기본급 : 432,000원*1명*3개월= 1,296,000

경비원퇴직금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

경비원연차수당 : -960,000원*1명*1회= -960,000

2.일반수용비 2,640 3,420 -780 무인기계경비용역료 : -780,000원*1회= -780,000

3.무기계약직원법정부담금 900 816 84 경비원기관부담금 : 28,000원*1명*3개월= 84,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 939,173 934,631 4,542
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